央行发布 301 号文，加码反洗钱监管

近日，央行发布加急文件 301 号文即《中国人民银行关于印发《<非银行支付机构反洗

钱现场检查数据接口规范（试行）>的通知》，自 2018 年 3 月 1 日起，人民银行及分支机

构将启动反洗钱现场检查工作，对象为非银行支付机构，在 2018 年 2 月 28 日之前，支付

机构应根据接口规范，提供相关数据。在 2017 年，央行对反洗钱监管非常严格，61 号文

曾要求大额现金交易的人民币报告标准由“20 万元”调整为“5 万元”，到 10 月，国务院进一

步加强了反洗钱的监管工作。而今央行再发 301 号文，2018 年反洗钱监管也将是一大重点。

以下为 301 号全文：

中国人民银行上海总部， 各分行、 营业管理部、 省会（首府）城市中心支行、 副省

级城市中心支行：

为有效提高反洗钱现场检查效率， 落实依法行政要求， 中国人民银行制定了《非银行

支付机构反洗钱现场检查数据接口规范（试行）》（以下简称接口规范），现印发给你们，

并就有关事项通知如下：

一、 实施时间

自 2018 年 3 月 1 日起， 中国人民银行及其分支机构组织实 施反洗钱现场检查项目，

被查非银行支付机构应按接口规范提供现场检查所需数据。

非银行支付机构应在 2018 年 2 月 28 日之前， 做好按照接口规范提取数据的各项准备

工作。

二、 实施要求

（一）准确理解接口规范含义。非银行支付机构要高度重视，组织数据提取相关部门认

真学习接口规范， 确保准确理解接口规范的数据提取范围、 格式要求、 数据表字段含义

等内容。

（二）完善制度流程。 非银行支付机构要从内部管理、 流程设计、 职责分工、 风险

防控等方面， 制定相应的制度规范， 以满足接口规范要求。

（三）强化系统数据管理。 有技术条件的非银行支付机构应建立反洗钱现场检查数据

管理平台，满足下列要求：业务系统（或专门对接监管部门提取数据的系统）中设置数据项

目必须包括但不限于接口规范所列的全部数据项目， 并在日常工作中将数据内容录入系统；

具备数据时间范围、 机构范围的自定义配置功能，简化数据提取流程， 实现数据提取的自

动化操作。

（四）积极组织测试。 非银行支付机构要按照接口规范要求 开展数据完整性和准确性

分析。通过提取小样本数据，检验业务、 客户、 交易以及接口规范各数据表的完整性；检

验各数据表与系统数据的一致性。

（五）优化系统设计。 非银行支付机构要按照接口规范要求对现有业务系统及反洗钱

相关系统数据资源开展比较分析，对于当前反洗钱系统缺少的字段， 应当从上游系统接入

相关数据表，进一步扩大数据来源。 同时， 制定系统升级改造计划， 优化数据提取逻辑，

在保证数据质量的前提下， 简化数据提取复杂度。

三、 规范监管

（一）严格落实接口规范要求。人民银行各级机构不得额外增加被查非银行支付机构不

必要的负担。 对接口规范已规定的数据表，不得提出数据表字段、 格式等方面的新要求；

对接口规范未规定的数据和资料， 可根据实际需要要求被查非银行支付机构提供特定格式

的数据资料。

（二）加强督促指导。 人民银行各级机构要在确保数据资料及时、 完整、 准确提取

的同时， 推动接口规范有效实施。 对 2018 年 6 月 30 日前组织实施的反洗钱现场检查项

目， 要求被查非银行支付机构在 20 日内提供数据；对 2018 年 7 月 1 日后组织实施的反洗

钱现场检查项目，要求被查非银行支付机构在 10 日内提供数据。 在实施反洗钱现场检查

过程中，女口被查非银行支付机构不及时提供数据， 格式、 内容、 数值等不符合接口规

范要求等， 将视情节严重程度， 依法予以处理。

四、 其他要求

人民银行分支机构和非银行支付机构在执行接口规范过程中如发现问题， 应研究提出

解决方案或修改完善意见， 于每年度结束后 20 个工作日内告知中国人民银行反洗钱局。

请人民银行分支机构将本通知转发至辖区内非银行支付机构法人。